
1

Dekarbonizace teplárenství a související projekty města Mnichov

Dipl.- ing. Hana Riemer



2

Klimatická neutralita a zajištění bezpečnosti dodávek tepla

▪Signifikantně více horkých dnů a změna intenzity srážek

▪Sektor vytápění je zodpovědný za téměř 40 % emisí skleníkových plynů v Mnichově

▪Ukončení fosilních paliv v sektoru vytápění jako klíčová strategie dekarbonizace

rok

A
ir
 t

e
m

p
e

ra
tu

re



3

Komunální plán pro zásobování teplem

https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan/

05 / 2024
Schválení městskou radou, 

přístup k geoportálu

06-07 / 2024
Formální účast zúčastněných

stran a veřejnosti

11 / 2024
2. schválení městskou
radou, aktualizovaný‚ 

teplárenský plán
Wärmeplan

https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan
https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan/


4

Decentrální řešení zásobování

M-Tepelné čerpadlo

Standardizované obchodní řešení

Soukromí majitelé rodinných

domů

SVJ, bytová výstavba a 

nebytové budovy

Obchod s dodáním energie prostřednictvím sítě

Oblasti / Čtvrti

M-Dálkové vytápění

Obchod s dodáním energie prostřednictvím sítě

Nemovitosti v „plánu transformace“SVJ, bytová výstavba a nebytové

budovy

M-Oblastní vytápění

Prvky teplárenské transformace

M-Tepelné čerpadlo



5

53%

35%

9%

3%

Zemní plyn
Dálkové vytápění
Topný olej

Současný podíl na konečné spotřebě tepelné energie Časový plán dekarbonizace dálkového vytápění

74%
16%

10%

Fosilní podíl

Regenerativní energie bez biomasy

Odpadové teplo

M-Dálkové vytápění

Hlavní sloupec transformace teplárenství v Mnichově



6

Dúležité kroky v rámci přestavby

 Rozvoj hlubinné geotermální energie (80C) v oblasti

Mnichova a rozšíření plošné kapacity díky integraci

velkých tepelných čerpadel

 Sezónní akumulace tepla

 Tepelné zpracování odpadu, biomasa a přechod na 

vodík ve stávajících teplárnách

 Přechod z parní sítě na topnou vodu

 Snížení návratové teploty a v některých oblastech

snížení teploty výstupní vody

 Výstavba teplovodních tras (z jihu na sever), 

výstavba propojení a posílení sítě

V
ý
ro

b
a

te
p
la

s
ít

n
a
 d

is
tr

ib
u
c
i
te

p
la

M-Dálkové vytápění

Pára

Freimann

Pasing

Sendling Perlach

HKW Freimann

HKW Süd

HKW Nord

Freiham

Berg aL

Landeshauptstadt
München

Nord

Innenstadt

Teplárna s kogenerací (HKW)

Geothermická zařízení

Riem

Region Süd-Ost
Region Süd

HKW
Kirchstockach

Bioenergie 
Taufkirchen (BET)



7

Trasy a kapacita hlubinné geotermie
Plán: 

➔ Investice ve výši cca 9,5 miliard €

➔ Výstavba teplovodních tras z 1.000 km na 1.600 bežných km

➔ provoz 10 geotermálních projektů, cca 50 hlubinných vrtú až do 

hloubky 3.000 m

➔Zvýšení prodeje tepla z cca 4,4 TWh na 5,8 TWh do roku 2045

Výzvy:

➔ Spolupráce s jižními komunálními sousedy

➔ Zajištění ploch pro teplárny, trasy a vrty na území města

➔ Řešení komlikací při výstavbě tras, např. Zachování zelených

ploch a stromú

M-Dálkové vytápění

Výroba tepla Výroba elektřiny

Geotermie

Michaelibad

Ve výstavbě

Geotermie

Energiestandort 

Süd. Zkušební provoz

od 2021

Geotermie Freiham

2016

Geotermie-tepelná

elektrárna

Kirchstockach. 2013

kogenerace od 2021

Geotermie-tepelná

elektrárna

Sauerlach. 2013

Geothermie Riem. 

2004

Geotermie

Dürrnhaar. 2012



8

Oblastní řešení pro klimaticky neutrální teplo

 perspektivní řešení pro oblasti mimo dálkové

vytápění

 využívá povrchovou podzemní vodu v těsné

blízkosti budov

 systém použitelný i k chlazení budov

 na rozdíl od individuálních řešení (viz M-

Tepelné čerpadlo) si spotřebitelé dělí potřebnou

infrastrukturu

 Plánování, výstavbu, údržbu sítí zajišťují SWM

M-Oblastní vytápění

Systém lokálniho vytápění se zdrojem povrchové podzemní vody



9

Technologické (ne)etablované koncepty

Přímá distribuce podzemní vody

Přímé připojení podzemní vody k předávací stanici / tepelnému

čerpadlu v cílové budově

Chladná sekundární sít

Energie z podzemní vody je přenášena prostřednictvím centrálního

výměníku tepla do sekundárního okruhu s tepelným čerpadlem v 

každé budově (decentrální)

Teplá distribuce

Centrální tepelné čerpadlo ohřívá sekundární síť

M-Oblastní vytápění



10

Status Quo

Analýza energetických

potenciálů a technologií

Scenáře k dosažení cílú

Tvoření mnichovského

plánu tepla



11

Aktuální zásobování teplem - 2021

1. Analýza stavu

• Existující energetická 

infrastruktura

• Model tepelné poptávky na 

úrovni jednotlivých budov

➔Využití „Modelu Mnichov“ 

(SWM)

Analýza potencialú



12

2. Analýza potenciálů

Analýza zdrojů tepla a řešení zásobování

• Transformační plán 

dálkového vytápění

• Oblastní vytápění pomocí 

podzemní vody

• Decentralní tepelná čerpadla: 

podzemní voda, zemní 

tepelná energie, vzduch

• Odpady tepla

• Renovace budov

Centrální zásobování teplem
Decentrální

zásobování teplem

Hlubinná geotermie Povrchová

geotermie

Spalování odpadu

Povrchová

geotermie

BiomasaVodík

Odpadní teplo Vzduch

Dřevo

Energetické potenciály a technologie



13

Tepelné zásobování v Mnichově do roku 2045

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2021 2025 2030 2035 2040 2045

e
n

e
rg

e
ti

c
k

é
p

o
tř

e
b

y
p

ro
 z

a
s

o
b

o
v
a

n
í

te
p

le
m

G
W

h

Vývoj konečné energetické potřeby v cílovém scénáři

Fernwärme Erdgas Klimaneutrales Gas (HKN*) Biomasse Heizöl Strom Umgebungswärme

*Herkunftsnachweis

3. Simulace cílového

scénáře

• Vývoj cen

• Podmínky pro podporu

• Právní rámec

• Výpočet variant pro 

dosažení klimatických cílů

Dálkové vytápeni



14

Oblasti vhodnosti

Zobrazení v plánu tepla:

• Prověření každého 

stavebního bloku (oblast 

ohraničená ulicemi)

• Vhodné, pokud lze 

zásobovat alespoň 80 % 

budov/plochy z celého 

bloku

MÁŠ PLÁN



15

Skoro nebo vůbec nic

Nízká tepelná potřeba

• Lesy, pole, parky atd.

• Pouze ojedinělá 

zástavba

• Bez přiřazení



16

Speciální využití, 

průmysl nebo obchod

• Případně potenciál pro 

odpadní teplo

• Specifické struktury

poptávky

➔ Individuální oslovení 

klíčových aktérů

Speciální využití

muzea, výstaviště, olympijské areály atd.), 

průmysl nebo obchodní zóny



17

Vzduch

17

Geotermální čerpadla 

vzduch-voda 

• Podrobná analýza 

hlukových emisí na 

úrovni budov

• Mnichov je nejhustěji 

zastavěné město v 

Německu

➔Nízký potenciál pro 

čerpadla vzduch-voda

Decentrálně



18 18

Geotermální čerpadla 

země-voda 

• Zemní sondy jsou kvůli 

omezení hloubky vrtů 

zřídka ekonomické

➔Kolektor je možný na 

větších pozemcích

Zemní teplo Decentrálně



19 19

Geotermální čerpadla 

voda-voda

Ve velkých oblastech

vynikající podmínky

• Nejefektivnější typ 

tepelného čerpadla

➔ Obzvláště ekonomické 

ve společné sítí 

několika budov (blok)

Podzemní voda Decentrálně



20

Už jsi v síti

20

Rozšíření / zesílení 

stávajícího 

teplovodního systému

• Připojení k existující síti

• Registrace přes portál 

SWM

➔ Dekarbonizace pomocí 

hlubinné geotermální 

energie

teplovodní síť



21

Brzo budeš na trase

21

Připojení k centrálnímu 

vytápění od roku 2025

• Výstavba nových

teplovodních potrubí

• Zahájení mezi roky 

2025 a 2030

➔ Možnost předběžné 

registrace pro připojení

teplovodní síť



22 22

Oblastní vytápění

• Budoucí zásobování 

prostřednictvím 

dálkového vytápění (po 

2030) nebo přes 

oblastní sít

• Ekonomická 

proveditelnost 

potvrzena

➔ Občané budou včas 

informováni

teplovodní síť



23

Renovace budov

23

Oblast zaměřená na 

renovaci

• zásobování tepelnými

čerpadly často obtížné

• Snížení (s)potřeby díky

energetickým renovacím

➔ decentralizovaná řešení 

oblastního vytápění

Decentrálně



24

Průzkumná oblast

24

Průzkumná oblast

Požadované podmínky

nejsou dostatečně známé

• Možná decentralizovaná 

zásobování pro 

jednotlivé budovy

• Konkrétní energetické 

koncepty



25

Tepelné zásobování v Mnichově do roku 2045

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2021 2025 2030 2035 2040 2045

e
n

e
rg

e
ti

c
k

é
p

o
tř

e
b

y
p

ro
 z

a
s

o
b

o
v
a

n
í

te
p

le
m

G
W

h

Vývoj konečné energetické potřeby v cílovém scénáři

Fernwärme Erdgas Klimaneutrales Gas (HKN*) Biomasse Heizöl Strom Umgebungswärme

*Herkunftsnachweis

3. Simulace cílového

scénáře

• Vývoj cen

• Podmínky pro podporu

• Právní rámec

• Výpočet variant pro 

dosažení klimatických cílů

Dálkové vytápeni



26

Komunální plán tepla ve stručnosti

https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan/

Strategický a 

dlouhodobý

Ukazuje ideální způsob

zásobování teplem ve městě

Nástroj zaměřený na 

implementaci bez nucení

Základ pro rozvoj

městské výstavby

Spojuje klimatickou

neutralitu a bezpečnost

zásobování (cíl 2045)

Participativní a rotující

Veřejně dostupny v 

geoportálu

https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan/


27

Implementace a práce ve

čtvrtích a v oblastech



28

4. Strategie přechodu na 

udržitelné vytápění

• procesy na územních 

celcích

• podpůrná finanční opatření

➔ Kompletní nástrojová sada

Místní energetické poradenství / aktivace veřejnosti

• Majitelé objektú

• poradci jsou experti na renovaci a 

efektivní zásobování obnovitelnou

energií

• Prvotní informace, bez detailního

plánování

• Přehled finančních státních a 

komunálních podpor

• Aktivace přes workshopy a veřejné

akce

AEB

Österreicher-

viertel

AEB

Krüner Platz

AEB

Zirler Platz

Quartier Nord in 

Vorb.

AEB

Feldberg Park 

2025
Min. 2 

další



29

Stručné popisy různých typů vytápění (Geoportal)

➢ Možnost hlásit se jako zájemce např. pro „M-Lokální vytápění“ anebo individuální nezávislé řešení

➢ Informace na webových stránkách „Re:think“ a pod SWM (komunální dodavatel energií) a na 

městských webových stránkách

M-Dálkové vytápění M-Tepelné čerpadloM-Oblastní vytápění



30

Příklad: Potenciální profil povrchové geotermie pro parcely

První odhad pro energetické poradenství

Na úrovni jednotlivých parcel

Pro všechna 3 odběrová zařízení povrchové geotermie

Např. informace o umístění vrtů na základě mapování nevyužitých ploch

Informace vodoprávního povolení



31

Klimaticky neutrální rozvoj oblastí - vypracování konceptú

Quartier 

Schluder-

straße

Quartier 

Harkortweg

Quartier

Martin-Luther-

Straße

Quartier 

Parkstraße

Quartier 

Scharfreiter-

platz

2025

v práci

Vypracování v plánu

Quartier St.-

Michael-Straße

Quartier 

Ramersdorf-

Süd

Quartier 

Hinterbären-

badstraße

Koncept existuje

Quartier 

Olympiapark 

Ost



32

32

Informace na: Geoportal, Re:think und muenchen.de

Geoportal: geoportal.muenchen.de Re:think: rethink-muenchen.de LHM Website: muenchen.de/waermeplan



33

27.03.2025

(v podání) Dipl. –Ing. Hana Riemer

Autoři: 

Dr. Tilmann Rave, Referat für Klima- und Umweltschutz

Dr. Herbert Koschel, SWM

Děkuji za Vaší pozornost!

Další informace:

https://muenchen.de/waermeplan

https://rethink-muenchen.de/meinplan

https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan

https://muenchen.de/waermeplan
https://rethink-muenchen.de/meinplan
https://geoportal.muenchen.de/portal/waermeplan

